simumque est, necessario debere a terrae Principe in suo Dominio admitti, antequam possint exerceri; et verum ac verissimum est, ea exerceri non posse, licet a Pontifice concessa, si a terrae Principe non admittantur. Non talem Pontifex supra Reges et Principes potestatem habet, ut eis invitis possit aliquam iurisdictionem ecclesiasticam, quae non sit pure et simpliciter spiritualis, sed vel in minimo temporalitatem sapiat, in eorum dominiis introdure.—Grofnavede za uzgled, da se Foramiti ni bal „labem periurii“ takrat, ko je spoznal, da tožba nekega kamnoseka soper šenvidskega župnika spada u področje goriškega glavarja („Excelsae Rapraesentantiae“).—

5). Čedadski kanoniki so prosili, naj se zapove tolminskemu grofu, da ne bo smel nikakega ukaza izdajati duhovnom, tudi če bi mu viši uradi kaj za nje poslali.—Na to odgovarja grof: „Cum enim Clerici multis rebus ac materiis secularibus se inmiscant, in iis non sunt simpliciter Clerici, neque qua tales considerandi, sed sunt revera partes ac membra Reipublicae, ac propterea quoad rem vel materiam praecise foro laico subiecti. — Igitur instanter supplico declarari, me posse relaxare mandata praeceptiva vel inhibitiva etiam clericis in iis, quae puram secularem materiam concernunt, prout sunt venationes, piscationes et similia; atque insuper ad poenas eosdem, si quando incurrant, persolvendas, sequestrationis vel executionis mediis contra eorum bona vel reditus cogere“. Naj se tudi ne priterdi naddijakonovemu zahtevanju, da bi u teh slučajih grof moral za jednake ukaze moledvati u naddijakonovej pisarnici. Ko bi se to kapitolu dovolilo, bil bi grof lišen vsega sodstva.—Kar se pa tiče poslov „mixti fori“, kakor je oskerbovanje cerkvenega premoženja, ali naj grofu pristuje pravica odvetništva, ali naj se mu dovoli, da sme tudi vikarjem in duhovnikom ukaze pošiljati, izpolnjevaje viša povelja, če tudi bi bili ti kazenskega zapopadka. Ker je znano, da se morajo cerkveni računi sklepati u nauzočnosti grofa ali njegovega pooblaščenca, ne bi bilo to u bodočnosti mogoče, ako bi grof ne smel vikarjem ukazati, da mu naznanijo dan, katerega so za pregledovanje določili. Tore se mora grofu dopustiti, da pošilja duhovnom ukaze, tudi če so kazenski, u poslih oskerbovanja cerkvenega premoženja, in sicer ne le, kadar se mu bode to od z gore naročilo, nego vselej „quando per similia mandata facilius demandatarum rerum executio obtineatur.“ To je tim bolj potrebno, ker „tantam aliquando et in aliquibus clericis petulantiam inveniri, ut non solum in Spiritualibus, in quibus a